
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 

DECIZIA Nr. 53______
din______________2007

privind solutionarea contestatiei formulata de 
SC “X” SA ...  

inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice ... 
sub nr. .../ .../ 17.10.2007

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost sesizata de Directia
Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale ... prin adresa nr. .../ 18.09.2007
cu privire la contestatia formulata de SC “X" SA - Sucursala ... impotriva
Procesului verbal de control nr. .../ 28.08.2007 si a Deciziei pentru
regularizarea situatiei nr. .../ 28.08.2007 privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele
vamale ale Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale ... prin
Decizia pentru regularizarea situatiei nr. .../ 28.08.2007 privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal, privind virarea la bugetul de stat a
datoriei vamale in suma de ... lei, reprezentand:

- ... lei - taxa pe valoarea adaugata;
- ... lei - majorari de intarziere aferente.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207(1)
din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Procedura fiind indeplinita Directia Generala a Finantelor Publice



... este investita sa solutioneze pe fond contestatia depusa conform art. 209(1)
lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata.

I. Prin contestatia formulata impotriva Procesului verbal de control
nr. .../ 28.08.2007 si a Deciziei pentru regularizarea situatiei nr. .../ 28.08.2007
privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal, emise de organele
vamale ale Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale ..., SC “X"
SA - Sucursala ... aduce urmatoarele argumente:

- sustine ca operatiunea de admitere temporara cu exonerare
partiala de drepturi de import nr. .../ 11.01.2000 avand ca obiect doua masini
pentru fabricarea incaltamintei, cu termen de incheiere la data de 30.06.2007, a
fost incheiata in termen prin declaratia de punere in libera circulatie nr. .../
29.06.2007;
   

- mentioneaza ca odata cu incheierea regimului de admitere
temporara a achitat toate drepturile vamale aferente, inclusiv dobanda
compensatorie calculata de organele vamale prin procesul verbal nr. .../
20.08.2007.

In consecinta, solicita anularea Deciziei pentru regularizarea
situatiei nr. .../ 28.08.2007 si a Procesului verbal de control nr. .../ 28.08.2007. 

II. Prin Decizia pentru regularizarea situatiei nr. .../ 28.08.2007
privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal, emisa in baza
Procesului verbal de control nr. .../ 28.08.2007, comunicate societatii la data de
30.08.2007, organele vamale ale Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni
Vamale ... au stabilit ca pentru neincheierea in termen a operatiunii de admitere
temporara nr. .../ 11.01.2000 a doua masini pentru fabricarea incaltamintei, SC
"X" SA - Sucursala ... are de plata taxa pe valoarea adaugata in suma de ... lei si
majorari de intarziere aferente in suma de ... lei. 

III. Avand in vedere cele constatate de organele vamale, motivele
invocate de contestatoare, precum si documentele aflate la dosarul cauzei se
retin urmatoarele:                                                                                                     

SC "X" SA - Sucursala ... cu sediul in ..., str. ... nr. ..., este
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inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului ... sub nr. J .../ .../ 2003 si are
codul de identificare fiscala RO ... .

Directia Generala a Finantelor Publice ... este investita sa se
pronunte asupra legalitatii datoriei vamale in suma totala de ... lei stabilita
de organele vamale in sarcina SC "X" SA - Sucursala ... prin Decizia
pentru regularizarea situatiei nr. .../ 28.08.2007 privind incheierea din
oficiu a operatiunii de admitere temporara a doua masini pentru
fabricarea incaltamintei, in conditiile in care operatiunea in cauza a fost
incheiata de contestatoare prin declaratia de punere in libera circulatie nr.
.../ 29.06.2007, in termenul stabilit de autoritatea vamala.

Din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei se retine
ca organele vamale din cadrul Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni
Vamale ... au stabilit prin Decizia pentru regularizarea situatiei nr. .../
28.08.2007 privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal,
incheiata in baza Procesului verbal de control nr. .../ 28.08.2007 ca SC "X" SA
- Sucursala ... are de plata obligatii vamale in suma totala de ... lei pentru
neincheierea in termenul legal a operatiunii suspensive de admitere temporara
cu exonerare partiala de drepturi de import a doua masini pentru fabricarea
incaltamintei introduse in tara cu declaratia vamala nr. .../ 11.01.2000.

Fata de aceasta situatie, contestatoarea sustine ca a incheiat
operatiunea de admitere temporara nr. .../ 11.01.2000 pana la data de
30.06.2007 in cadrul termenului stabilit de autoritatea vamala, prin depunerea
declaratiei vamale de punere in libera circulatie nr. .../ 29.06.2007 si a achitat
drepturile vamale aferente, si anume: taxa pe valoarea adaugata in suma de ...
lei cu ordinul de plata nr. .../ 21.06.2007 si dobanda compensatorie in suma de
... lei stabilita prin procesul verbal nr. .../ 20.08.2007 cu ordinul de plata nr. .../
30.08.2007. 

Mai mult, acest fapt este confirmat si de catre Directia Judeteana
pentru Accize si Operatiuni Vamale ... prin adresa nr. .../ 15.10.2007 in care
propune admiterea contestatiei pentru drepturile vamale stabilite prin Decizia
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. .../ 28.08.2007, intrucat operatiunea de admitere temporara
a fost incheiata la solicitarea SC "X" SA prin depunerea declaratiei vamale de
punere in libera circulatie nr. .../ 29.06.2007, precizand ca neconcordantele
aparute intre baza de impozitare stabilita prin declaratia vamala nr. .../
29.06.2007 in suma de ... lei (taxa pe valoarea adaugata in suma de ... lei) si cea
stabilita prin Procesul verbal de control nr. .../ 28.08.2007 si Decizia privind
regularizarea situatiei nr. .../ 28.08.2007 in suma de ... lei (taxa pe valoarea
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adaugata in suma de ... lei) se datoreaza modului de incheiere a regimului
suspensiv, respectiv la solicitarea titularei importului sau din oficiu de catre
organele vamale.
 

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 101, art.
111 alin.(1) si art. 160 alin.(1) din Legea nr. 86/ 2006 privind Codul vamal al
Romaniei, unde se precizeaza:

"Art. 101. - (1) Punerea in libera circulatie confera marfurilor
straine statutul vamal de marfuri romanesti.

(2) Punerea in libera circulatie atrage aplicarea masurilor de
politica comerciala si indeplinirea formalitatilor vamale prevazute pentru
importul marfurilor , precum si incasarea oricaror drepturi legal datorate.

[...]
Art. 111 - (1) Regimul suspensiv economic se incheie cand

marfurile plasate in acest regim sau, in anumite cazuri, produsele
compensatoare ori transformate obtinute sub acest regim primesc o noua
destinatie vamala admisa.

[...]
Art. 160 - (1) Autoritatea  vamala stabileste termenul in care

marfurile de import trebuie sa fie reexportate sau sa li se dea o alta
destinatie vamala. Termenul aprobat trebuie sa fie suficient pentru ca
obiectivul utilizarii autorizate sa fie atins."

Potrivit prevederilor legale de mai sus, regimul suspensiv
economic se incheie atunci cand marfurile plasate sub acest regim primesc o
noua destinatie vamala admisa, in cadrul termenului aprobat de autoritatea
vamala, fapt realizat de SC "X" SA - Sucursala ... prin declaratia de punere in
libera circulatie nr. .../ 29.06.2007 prin care a indeplinit formalitatile vamale de
import a celor doua masini pentru fabricarea incaltamintei. 

In speta, intrucat operatiunea suspensiva a fost initiata sub
incidenta Legii nr. 141/ 1997 privind Codul vamal al Romaniei, sunt aplicabile
dispozitiile art. 282 alin.(1) din Hotararea Guvernului nr. 1.114/ 2001 pentru
aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al Romaniei, care
mentioneaza:

"Declaratia vamala de incheiere se depune cu respectarea
dispozitiilor stabilite pentru destinatia vamala ce urmeaza sa fie data bunurilor
aflate sub regimul de admitere temporara.”

Avand in vedere atat considerentele aratate cat si prevederile
legale mentionate, se retine ca pentru operatiunea de import a celor doua masini
pentru fabricarea incaltamintei, taxa pe valoarea adaugata in suma de ... lei
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achitata cu ordinul de plata nr. .../ 21.06.2007 a fost determinata si acceptata de
Biroul vamal ... pe baza elementelor de taxare in vigoare la data inregistrarii
declaratiei de punere in libera circulatie nr. .../ 29.06.2007, la solicitarea
titularei SC “X” SA.

Ca atare, tinand seama de documentele justificative depuse de
contestatoare la dosarul cauzei, declaratia de punere in libera circulatie nr. .../
29.06.2007, ordinele de plata privind achitarea obligatiilor vamale stabilite prin
aceasta declaratie si procesul verbal nr. .../ 20.08.2007 privind calculul dobanzii
compensatorii, ulterior si de punctul de vedere al Directiei Judetene pentru
Accize si Operatiuni Vamale ... exprimat prin adresa nr. .../ 15.10.2007 ca
operatiunea de admitere a fost legal incheiata la solicitarea agentului economic,
rezulta ca motivul pentru care a fost emisa Decizia de regularizare a situatiei nr.
.../ 28.08.2007 privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal,
incheiata in baza Procesului verbal de control nr. .../ 28.08.2007, se dovedeste a
fi nereal.
                                                                                                                                 

In materie, sunt aplicabile si prevederile art. 105 alin.(3) din
Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, unde se precizeaza:

"(3) Inspectia fiscala se efectueaza o singura data pentru fiecare
impozit, taxa, contributie si alte sume datorate bugetului general consolidat si
pentru fiecare perioada supusa impozitarii.",
coroborate cu dispozitiile art. 1 alin. (2) din acelasi act normativ, care
mentioneaza:

"Prezentul cod se aplica si pentru administrarea drepturilor
vamale, [...]."
care, se completeaza si cu cele ale art. 23 din Normele metodologice privind
realizarea supravegherii si controlului vamal ulterior, aprobate prin Ordinul nr.
7.521/ 2006 al vicepresedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala,
unde se specifica:

"Inainte de inceperea controlului membrii echipei de control
analizeaza datele existente in baza de date nationala, regionala, respectiv locala
si le coreleaza cu celelalte informatii disponibile referitoare la activitatea
persoanei fizice sau juridice ce urmeaza sa fie controlata. De asemenea, sunt
studiate reglementarile vamale si dispozitiile legale aplicabile declaratiilor sau
activitatii specifice ce urmeaza sa fie controlata."

Prin urmare, inainte de inceperea controlului organele vamale
aveau obligatia sa analizeze datele existente in baza de date a autoritatii vamale
referitoare la operatiunea de admitere temporara cu exonerare partiala de
drepturi de import nr. .../ 11.01.2000, tinand cont si de dispozitiile legale care
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precizeaza ca inspectia fiscala se efectueaza o singura data pentru fiecare
impozit, taxa, contributie si alte sume datorate bugetului de stat si pentru
fiecare perioada supusa impozitarii.

Pe cale de consecinta, intrucat operatiunea de admitere temporara a
celor doua masini pentru fabricarea incaltamintei a fost incheiata de SC "X" SA
- Sucursala ... in cadrul termenului limita stabilit de autoritatea vamala prin
depunerea declaratiei de punere in libera circulatie nr. .../ 29.06.2007, fapt, de
altfel, recunoscut si de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale
..., motivul care a stat la baza incheierii din oficiu la data de 28.08.2007 a
regimului suspensiv fiind nereal, contestatia urmeaza sa fie admisa.  

Fata de cele retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 210(1) si 216(1) si (2) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, se 

   DECIDE

Admiterea contestatiei formulata de SC “X” SA - Sucursala ...
privind datoria vamala in suma totala de ... lei si anularea Deciziei pentru
regularizarea situatiei nr. .../ 28.08.2007 privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal si a Procesului verbal de control nr. .../ 28.08.2007.

 DIRECTOR EXECUTIV,

4ex./ 
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